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Juletid er hjerternes fest. Juletid er hyggeligt samvær og god mad og lækkerier er 
samlingspunkt. 
Juletid er også den tid, hvor vi tænker lidt ekstra på dem, der har det svært. Nogle bliver 
betænkt med en julekurv med mad og lækkerier – noget der altid vækker glæde hos 
modtagerne, og som for en kort tid, kan få dem til at glemme hverdagens barske vilkår. 
 
Men sådan kan man ikke glæde dem, der måske har det allersværest i juletiden - de 
spiseforstyrrede. De har det ekstra svært – ALT drejer sig om mad når den danske jul fejres. 
Deres pårørende lider med dem. Det er svært at forstille sig, hvor svært det er at leve i en 
hverdag, når en spiseforstyrrelse træder i karakter. Særligt svært er det, fordi der mangler 
behandlingstilbud til de spiseforstyrrede. 
Rigtig mange spiseforstyrrede er overladt til sig selv og nærmeste familie. Der er op til 1 års 
ventetid på behandling af alvorlig anoreksi eller anden spiseforstyrrelse. 
Nogle bliver tilbudt indlæggelse på psykiatrisk afdelinger, men som ledende overlæge 
Marianne Hertz på Rigshospitalet siger. ”De spiseforstyrrede har brug for ro, forudsigelighed og 
trygge rammer. På de psykiatriske afdelinger kan  de forvente det stik modsatte”. 
Spiseforstyrrelser kræver specialiseret indsats. 
 
PS LANDSFORENING, Pårørende til Spiseforstyrrede går nu i spidsen for, at få politikerne til at 
indse, at der ikke bliver gjort tilstrækkeligt for at skabe ordentlige behandlingsmuligheder.  
Foreningen afholdte den 22. november 2005 en konference på Christiansborg med en bred 
vifte af deltagere fra både det offentlige og private behandlingssystem. ALLE var enige om, at 
det nu er på tide at KRÆVE, at der bliver gjort noget. Sundhedsstyrelsen udarbejdede i 2003 
en rapport med en række gode anbefalinger, men rapporten er blevet syltet. 
Derfor går foreningen nu ud og beder sine medlemmer og alle andre med indblik i 
spiseforstyrrelse om hjælp. De skal være med til at råbe politikerne op og få dem til at gøre 
noget.  
Derfor opfordres de til at indsende et kort til Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen og 
Socialminister Eva Kjer Hansen og dermed give støtte og opbakning til det åbne brev med 
konkrete KRAV til politikerne, som PS LANDSFORENING har sendt til ministrene 
Kravene er:  

-     behandlingsgaranti for spiseforstyrrede 
-         visitationsteam & vejledningsteam i alle amter/regioner 
-         kvalificeret hjælp til ALLE, med forskellige tilgange 
-         adgang til specialiseret behandlingstilbud uanset hvor i Danmark man bor 

 
I forhold til indsatsen for andre sygdomme er det ikke store krav - men i forhold til det, som 
tilbydes de spiseforstyrrede i dag, så er det enormt store krav og ønsker at stille. Men absolut 
kun rimelige krav, mener PS LANDSFORENING.  
 
Tekst til billede: 
Formand for PS LANDSFORENING Erna Poulsen ses her med en stor udgave af det brev, som 
hun har sendt til Sundhedsminister Lars Løkke Rasmussen og Socialminister Eva Kjer Hansen. 
Foreningen beder alle med indblik i spiseforstyrrelse om hjælp i kampagnen ”Spis og vær glad 
… er ikke en selvfølge!” 
 


